L 3

studij operam dedit. **H**ic primū loicā ratōnalem grecis instituit. Quam po- stea arestotiles eius discipulus amplia uit perfecit et in artem redegit. **M**arcus Terentius Darro primus dyaleticā de greco in latinum transtulit. Postea Cicerō topica inuenit. Demoscenes fabri filius apud grecos rhetorice reperto: vi citur esse. Tylas apud latinos. Corax apud syracusas. Nec ab arestotide et gor- gia et ermagera in greco scripta ē trālla- ta in latinum a tilio et quintiliano.

¶ Que artes pre- cipue legēde sūt

Ex his at oībus scientijs sup̄ enumerat septe; spe- cialiter discrēterant antiqui in studijs su- is ad opus erudiendū in quibus tan- tam p̄ ceteris utilitatem p̄spererunt, vt q̄squis barum disciplinarum firmitatē p̄cepisset, ad aliarum noticiā postea inq̄ rendo magis et exercendo q̄m audiēdo perueniret. Sunt etiam quali quedā in strumenta et rudimenta quibus vis pa- ratur animo ad plenam philosophice veritatis noticiam. **N**inc triuū et qua- druum nomen accepit, eo q̄ hijs qua si quibuldam vijs vixit animus ad se- creta philosophie introeat. **N**emo tūc temporis nomine magistri dignus vi- debatur qui non barum septem cogni- tōe polleret. **P**itagoras quoq̄ hac in studijs suis consuetudinez seruasse legi- tur, vt vsc̄ ad septennium bī numerū videlicet septem liberalium arcū. **N**ul- lus discipulorū suorum de bijs que ab ipso dicebatur ratōem poscere auderet. **S**ed fidem daret verbis magistri quo-

usc̄ omnia audisset, sicq̄ iam per semet- ipinū ratōnem eorum posset inuenire. **H**as septem quida; tanto studio vidi cisse leguntur ut planc omnes ita mēo- ria tenerent, vt quascūq̄ scripturas ad manū sumplissent, quascūq̄ questio- nes soluendas aut comprobandas pro- posuissent, ex hys regulas et ratōnes ad diffiniendum id de quo ambigetur. **F**olia librorum renoluendo non quereret, sed statim corde pata haberent. **N**inc p- fecto accidit, vt tot essent eo tempore sa- pientes ut ipi plura scriberent q̄b legere nos possimus. **S**colares vero nostri aut nolunt aut nesciunt modum congruum in discendo seruare. **E**t idcirco multos studentes, paucos vero sapientes inueni. **M**ichi autem videtur non minori cura prouidendum esse lectori, vt in studijs utilib; opera suā spēndat q̄b ne in utili- et bono proposito tepidus remaneat. **M**alum est bonum negligenter agere, peius est inuanum labores multas expē- dere. **S**ed quia non omes hanc viscre- tōnem habere possunt ut intelligent qd̄ sibi expediat. **I**dcirco que scripture mi- chi utiliores videantur lectori, breuiter demonstrabo ac deinde de modo visce- di pauca quoq̄ annexam.

¶ De duobus scripturarū ge- neribus

Dicitur quod sūt genera scripturarū. **P**rimū gen' est earū que p̄spicie ar- tes appellātur. **S**e cundūm est earū que appendicis sunt artūm. **A**rtes sunt

K

que philosophie supponuntur. id est que alii
quam certam et determinatam philosophie partem materiam habent. ut est gra-
matica dialetica et huiusmodi. Appendi-
cia artium sunt. que tantum ad philosophiam spectant. scilicet in aliqua extra phi-
losophiam materia versatur. Aliquando tamen quedam ab artibus discreta.
sparsim et confuse attingunt. Nam si sum-
plex narratio est viam ad physicam pre-
parant. Huiusmodi sunt omnia poeta-
ria carmina ut sunt tragedie. comedie. sa-
tire. Heroica quoque et lirica et iambica et
didascalica. quedam fabule et historie.
Ilorum quoque scripta quos nunc phi-
losophos appellare solemus. qui et bre-
uem materiam longis verborum amba-
gibus extendere consueverunt. et facilem
fensem. perplexis sermonibus obscura-
re. Nam etiam diversa simul compilates
quasi de diversis coloribus et formis
unam picturam facere. Nota que tibi
distinxo duo sunt artium appendicia. scilicet
inter haec tanta michi videtur esse distinc-
tia ut virgilius ait in bucol. Lenta sa-
lix quamvis pallenti cedri oline. Puni-
ceis humilis quantum saliuca rosetis.
Ita ut quicunque ad scientiam pertinge-
re cupit. si reliqua veritate arcum. reliquo
se implicare voluerit. materiam laboris
ut ita dicam in infinitum inueniet et frui-
ctum exiguum. Nec artes sine appen-
dicijs suis perfectum facere lectores pos-
sunt. illa sine artibus nil perfectioris con-
ferre valent. maxime cum in se nil expe-
tendum habeant. Unde lectorem ini-
tant. nisi traductum ab artibus accomo-
datum. neque quicquam in eis querantur. quod
arcum est. Quapropter michi videtur
primum operam dandum artibus esse.
ut sunt fundamenta omnium. et ubi pu-
ra simplicitas veritas aperitur. Maxime
huius septem quas predixi que tota phi-
losophie instrumenta sunt. Deinde cetera
quoque si vacat legantur. quia aliquando
plus delectari solent seruis admixta
iudicata et raritas preciosum facit bonum.
sic in medio fabule cuiusdam inuentam sci-

entiam audiens aliquando retinemus.
Veritatem in septem artibus liberali-
bus fundamentum est. omnis doctrine
que per ceteris omnibus habende sunt
ad manum. ut potest sine quibus nil solet
aut potest explicari seu philosophia ex-
plicare et diffinire.

¶ De coherentia artium.

He quidem
ita sibi coherent et alte-
rius vicissim rationibus
indigent. ut si vel una
defuerit. cetera philosophia
non possunt. Unde michi
errare videntur. qui non considerantes
talem in artibus coherentiam. quasdam
sibi ex his eligunt. Et ceteris intactis. i-
huis se posse fieri perfectos putant.

¶ Unicuique ar-
ti quod suum
est tribuedum
esse

Erur:
suis est ali error. non
enim multo minor
istio. quem si modo ope-
re vitare oportet. sicut
enim quedam qui li-
cet ex his que legenda sunt. nichil pre-

termittunt, nulli tamen arti quod suum est, tribuere norunt, sed in singul' legunt omnes. In grammatica de syllogismorum ratione disputat. In dialetica casuales infestiones inquirunt. Et quod magis irrisione dignum est, in titulo totum librum legunt et incipiunt et tercia lectio vix expedit, non alios docent huiusmodi, sed ostentant suam scientiam. Hoc ut quales michi tales omnibus apparent attende quod peruersa sit hec consuetudo, cum profecto quanto magis superflua, aggregaueris tanto minus ea que via sua sunt capere possis vel retinere. In quantum ergo arte duo nobis maxime discernenda sunt et distinguenda. Primum qualiter de ipsa arte agere oporteat. Secundum quomodo oporteat ipsius artis rationes, alijs quibuslibet rebus accomodare. Duo sunt agere de arte, et agere per artem, verbi gratia. Agere de arte, ut agere de grammatica. Agere per artem agere gramaticae. Distingue hec duo. agere de grammatica et agere gramaticae. De grammatica agit qui regulas de vocabulis datas et precepta ad hanc artem pertinentia tractat. Grammatice agit omnis qui regulariter loquitur vel scribit, degere ergo de grammatica quibusdam tantummodo scriptoribus, ut pristano, donato, seruio conuenit. Agere vero grammaticae omnibus. Cum ergo de qualibet arte agimus, maxime in docendo, ubi omnia ad compendium restringenda sunt, et ad facilem intelligentiam enotanda sufficere debet id, de quo agitur quantum brevius et aperte potest explanari. Ne si alienas nimium rationes implicaverimus magis trahamus quod edificemus lectorem. Non omnia dicenda sunt, que dicere possumus. Neminius utiliter oicantur ea que dicere debemus. Id tandem in unaquecumq; arte queras quod ad eam specialiter pertinere consticerit. Deinde cum legeris artes et quid uniuscuiusq; sit proprium cognoveris disputando et conferendo. Tunc demum rationes singularium inuicem conferre licebit, et ex al-

tera consideratione vicissim, que minus prius intellecteras investigare. Noli multo tipicare diverticula quo ad usque seminas didiceris, securus discurses cum errare non timueris.

Quid sit necessarium studentibus.

Necia sunt studentibus necessaria, Natura, exercitium, disciplina. In natura consideratur, ut facile auditam percipiat et percepta firmiter retinet. In exercicio, ut labore et sedulitate naturalem sensum excolat. In disciplina ut laudabiliter viuens, mores cuius scienza pronat. De his tribus et singula modum introductionis pauca prestringemus,

De introductione

Domi doctrina operam dant, ingenio simul et memoria pollere debent, quod duo in omni studio ita sibi coherent, ut si desit alterum, neminem alterum ad perfectum ducere possit, sicut nulla prodesse possit

Intra, ubi te est custodia. Et incassum re-
ceptacula munit, qui quod recondat, nō
habuerit. Ingenium inuenit. Nœtia
custodit sapientiam. Ingenium est vis
quedam naturaliter animo insita, per se
valens. Ingenium a natura perficit, us
iuatur. In moderato labore retiditur,
et temperato acutus exercitio. Unde sa
tis eleganter a quodam virtus est. Do
lo tandem tibi parcas laborare in car
tis curre per aera. Duo sunt q̄ ingenium
exercent, lecto et meditato. Lecto cū ex
hijs que scripta sunt regulis et preceptis
informamur. Trimo dum est lectois ge
nus docentis et discipulis et per se inspi
entis. Picimus enim lego librum illi, et
lego librum ab illo, et lego librum. In le
ctione maxime consideranda sunt ordo
et modus,

vicitur. In expositone ordo considerat
fm inquisitionem. Expositio contine
tria, litteraz, sensum, sententiam. Littera
est congrua dictorum ordinatio quam
etiam constructonem vocamus. Sensus
est facilis quedam et aperta significatio,
que littera prima fronte prefert. Sen
tentia est profundior intelligentia, que
nisi expositone vel interpretatione non
inuenitur. In his ordo est, ut primum
littera. Deinde sensus, et post sententia in
quiratur, quo facto perfecta est expositio.

De modo le gendi

De ordine le gendi.

Ordo co
sideratur alius i vi
sciplinis, ut si dixe
rim gramaticā vis
leticam antiquiore
et arithmetricam priorem musicā. Alius in
libris ut si dixerim catalinarum iugitu
no esse priorem, aliis in narratōe, que
est in serie continua, aliis in expositōe.
Ordo in disciplinis attenditur fm na
turam, in libris fm personam auctōrū vñ
subjectam materiam. In narratōe fm
dispositōem. Que duplex est. Natu
ralis videlicet, quando res eo refertur
ordine quo geste sunt. Et artificialis, sci
licet quando id quod postea factum est
prius narratur, et quod pñ postmodus

Odus le
gendi in dividēdo co
stat. Omnis diffinitō
incipit a finitis et ter
minatur ad infinita.
Omne enim finitum magis notum est,
et scientia comprehensibile. Doctrina au
tem ab hijs que magis nota sunt icipit,
et per eorum noticiam ad scientiam eorum
que latent pertingit. Preterea ratōe in
uenimus, ad quem pertineat dividere,
quando ab vniuersalibus ad particula
ria dividemus dividendo, et singulo
rum naturas inuestigando. Omne nam
q̄ vniuersale magis est determinatum
suis particularibus. Quando ergo di
scimus, ab hijs icipere debemus, que ma
gis sunt nota et determinata complete
tia, sicut pannatum dividendo, et per
divisionem singula distingiendo eorum
que in illis continentur naturam inuesti
gare.

De meditatōne

O Editatio
est cogitatio frequens
cum consilio, que cau-
sam et originem, mo-
dum et utilitatem vni-
usculq[ue] rei prudenter inuestigat. Ne-
ditato principium sumit a lectōne, nul-
lis tamen stringitur regulis aut prece-
ptis lectōis. Delectatur enim quodam
apto decurrere spacō, ubi liberam con-
templande veritati aciem assignat. Et
nunca has, nunc illas rerum causas pſtri-
gere. Nunc autem profunda queq[ue] pe-
netrare, nichil ancepſ nichil obscurum
relinquere. Principium ergo doctrine
est in lectōne consumatō in meditatōne
quaꝝ si quis familiaris amare vidicerit
eiq[ue] sepius vacare voluerit. Iocundaz
valde reddat vitam, et maximam in tri-
bulatōne pat consolatōnem. Ea em̄ ma-
xima est que animaz a terrenoz actuū
strepitu segregat, et in hac etiam vita e-
terne quietis dulcedinem quo dantimō
pregustare facit. cūq[ue] iam per ea que fa-
cta sunt, eum qui fecit omnia querere di-
cere et intelligere, tunc animum piter
et scientia crudit et leticia perfundit. Onde
fit ut maximum sit in meditatōne ob-
lectamentum. Tria sunt meditatōis ge-
nera. Pruz consistit in circuſpectōe mo-
rum. Aliud in scrutatōe mandatorum.
Tercium in inuestigatione diuinorum
operum. Nores sunt in vicijs et virtuti-
bus. Mandatum diuinum. Aliud pre-
cipiens. aliud permittens. aliud terrens.
Opus dei est, et quod creat potentia et
quod moderatur sapientia, et quod co-
operatur gratia, que omnia quanta sunt
ammiratōne digna, tantom agis quisq[ue]
nouit, quanto attenti⁹ dei mirabilia me-
ditare consuevit.

De memoria

Se memo
ria hoc maxime in ſen-
ti pretermitten-
dum nō esse estimo,
quod sicut ingeniuꝝ
diuidendo, inuestigando et inuenit, ita
memoria colligendo custodit, oportet
go ut que diſcendo diuīsimus commē-
data memorie colligamus. Colligere ē
ea de quibus prolixius vel scriptuz vel
diſputatum est ad breuem quandam et
compendiosam summam redigere, que
a maioribus epilogus, id est brevis re-
capitulatō supradictorum appellata est.
Habet namq[ue] omnis tractatus aliquod
principium, tota cui rei veritas et viſe-
tentie innititur, et ad ipm cuncta alia re-
feruntur, hec querere et considerare colli-
gere est. Unus fons est et multi riui.
Quid autem fluctus fluminum sequer-
tene fontem et totum habes. Hec idcir-
co vico quoniaꝝ memoria homis habes
est, et breuitate gaudet. Et si in multa di-
uiditur fit minor in singulis. Debemus
ergo in omni doctrina breue aliquod et
certum colligere quod in archa memo-
riæ recondatur. Onde postmodum cum
res exigit reliqua diuinatur. hoc etiam
ſepe replicare et de ventre meōrie ad pa-
latum reuocare necesse est, ne longa iter-
missione depereat. Onde Rogo te o le-
ctor, ne nimium leteris si multa legeris.
Sed si multa intellexeris, Nec si tantū
intellexeris, sed si retinere potueris, alio
quin nec legere multū pdest nec intelli-
gere. Quare superius me dixi. Recole
eos qui doctrine operam dant, memori-
a indigere.

C Nota dicta aurea de mō studēdi et hu-
militate,

k 3

De disciplina

eari incipiunt. **E**iusmodi multos noui, quod cum primis aduc elementis indigeant, non nisi summis interesse dignantur. et ex hoc solummodo se magnos fieri puerant.

Nota infra scripta.

Si magnorum et sapientum vel scripta legerint vel audierint verba. Nos inquit vidimus illos, nos ab illis audiimus. Sepe nobis illi loqui solebant. Illi summi illi famosi cognoverunt nos. Sed utinam me nemo agnoscat, et ego cuncta nouerim. Platonem vidisse non intellexisse gloriamini. puto indignum nobis esse deinceps, ut me audiat. Non ego sum plato, nec platonem videre me rui. sufficit vobis ipsum philosophie fontem potastis. Sed utinam adhuc situr, rex post aurea pocula, de vase bibit teste. Quid erubescitis, platonem auditis, audiatis et crispuz? In proverbio dicitur. Quod tu non nosti, fortassis non uit asellus. Nemo est cui omnia scire datum sit. Neque quisque rursum cui aliquid speciale a natura accepisse non contigerit. Omnes igitur lectio, omnes libenter audit, omnia legit, non scripturam, non personam, non doctrinam cuiuscum spernit. Indifferenter ab omnibus quod sibi defelle videt querit, non quantum sciatis, sed quantum ignoret considerat. Hic illud platonicum auunt. Nulo aliae recunde discere, quam mea impudenter in gerere, cur enim discere erubescis, et ne scire verecundaris. Nudor iste maior est illo. Tantum quid summa effectas, cum tu in ceas in imo, considera pocula quid vires tue ferre valeant, aptissime incedit, qui incedit ordinate, quidam dum magnū saltum facere volunt, precipitum incidunt. Noli ergo festinare nimis. Et mo-

De humilitate

Principium autem discipline humilitas est, cuius cum multa sint documenta. Nec tria principia ad lectorum pertinent. Primum est ut nullam scientiam, nullam scripturam vilem teneat. Secundum ut a nemine discere erubescat. Multos hec decepit, quod ante tempus sapientes videri volunt. Vinc nanquam in quandam tumoris elationem prorumpunt, ut iam et similare incipiant quod non sunt, et quod sunt erubescere, eoque longius a sapientia recedunt, quo non esse sapientes sed pu-

L. 3

do cincis ad sapientiam pertinges. **N**b omnibus libenter discere, quid tu nescis. Quia humilitas commune facere tibi potest, quod nature cuique proprium fecit. Sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris. Qui ab omnibus accipiunt, omnibus ditiores sunt. Nullam denique scientiam vilem teneas, quia omnis sapientia bona est. Nullam si vacat scripturam saltem legere contempnas. **S**i nil lucraris nec perdis aliquid. Maxime cum nulla scriptura sum meam esti matonem sit, que aliquid expetendum non proponat. Si conuenienti loco et ordine tractetur, que non aliquid etiam specialiter habeat quod diligens verbi scrutator alibi non inuentum, quanto rarius tanto graciis carpat. Nichil tamen bonum est quod melius tollit. Si omnia legere non potes, ea tamen que utiliora sunt lege. Etiam si omnia legere potueris, non tamen omnibus idem labor pendens est, sed quedam ita legenda sunt, ut non sint incognita, quedam ne sint inaudita. Et aliquando pluris esse credimus, que non audiimus, et facilis estimatur res, cuius fructus agnoscitur. **D**idere nunc potes quae necessaria tibi sit humilitas, ut nullam scientiam philippendas, et ab omnibus libenter discas. Si militer quoque tibi expedit, ut cum tibi ali quid sapere ceperis, ceteros non contemnas. **P**oc autem tumoris vicium, hinc quibusdam accidit, quae suam scientiam nimis diligenter inspiciunt, et cum sibi ali quid esse visi fuerint, alios quos non uerunt tales nec esse nec fieri posse putant. **N**unc etiam ebullit illud quod nunc nugas ruli quidam, nescio unde gloria tes, priores patres arguunt simplicitatis, et secum natam, et secum morituram sapientiam putant. In divinis eloquias ita simplicem loquendi modum esse aut, ut in eis magistros audire non oporteat. Posse satis quodcumque proprio ingenio veritatis archana penetrare, corrugant nasum, et vulgum torquent in lectorem diuinitatis. Et non intelligunt, quod deo in-

luniam faciunt, cuis verba pulchro quidam vocabulo simplicia, sed sensu prouo insipida predican. Non est mei consilij huicmodi imitari. Bonus enim lector, humili debet esse et manuet, a cuius ingibuz voluptatu illecebris prorsus alienus. Diligens et sedulus, ut ab omnibus diligenter discat nunquam de scientia sua presumat, peruersi dogmati auctoribus quasi venena fugiat. Huius rem pertractet anteceps dicat, non videri doctus sed esse querat. Dicta sapientum intelligat, intellecta diligat, et ea semper coram oculis suis, quasi vultus sui speculum tenere studeat. Et si quis forte obscuriora intellectu eius non admiserint, non statim in vituperium prorumpat, ut nil bonus esse credat nisi quod ipse intelligere possit. **H**ec est humilitas discipline legentium,

De studio querendi nec non

de vita philosophorum

Eudium

Equerendi ad exercitiorum pertinet. In quo exhortatione magis quam doctrina lectorum indiget. Qui enim inspicere diligenter voluerit, quod antiqui propter amorem sapientie pertulerint quam memoranda posteris utilitas sue monumenta reliquerint, qualibet suam diligentiam inferiorem videbit, alij calcabant honores, alij piccerunt dunitias, alij acceptis iniurijs gaudebant, alij penas spreuerunt, alij contubernia hominum deserentes ultimos recessus et se creta heremis penetrantes, soli se philosophie dedicabant, ut eo contemplationi magis vacaret quo nullis que turbiter impedire solent cupiditatibus animum subiecissent.

Hermenides

philosophus, xv. annis in rupe egipcia confeditse legitur. Et Prometheus ob immodicam meditandi curam in monte causa vulturi expositus rememoratur. Hoc enim laebant verum bonum, non in esti matrone hominum, sed in pura conscientia esse absconditum, et eos iam non homines esse, qui rebus pitoris inherentes bonum suum non agnoscerent. Ideo quantum mente et intelligentia a ceteris differeret ipsa locorum distantia demonstrabante, ne una teneret habitato, quos non una sociabit intentio. Quidam philosopho dicebat, Nunquid non vides quis te derident homines et ille. Ipsi me inquit derident, et eos asini. Cogita si potes quanti estimauerit laudari ab his a quibus nec vituperari tuncuit. De alio rursum le-

gitur quod post omnia disciplinarum studia, et arcium cacumina ad opus figurum descendit. Et alterius cuiusdam discipuli cum magistrum suum laudibus efferrat. Inter cetera nec sutorie picea disciplina eum carere gloriati sunt. Pancero diligentiam in nostris lectoribus esse vellem, ut nunc in eis senesceret sapientia. Sola ab ysaac sunamit seneam dñi calefecit. Quia amor sapientie etiam in arescente corpore dilectionem suum non deserit. Omnes pene virtutes corporis mutantur in semibus et crescente sola sapientia decrescant cetera. Senectus enim illorum qui adolescentiam suam honestis actibus instruxerunt etate fit doctror, usque tristior processu temporis sapientio. Et veterum studiorum dulcissimos fructus metit dñs et sapiens vir ille grecus

Demosenes cu expletis, Septuagintis annis se moriturum certe rit viri serf se dolere, quod agredetur de vita, quando sapere cepisset.

Plato.

Lxxi. annis scribens mortuus est. Et

Socrates, non agita nem annos i docendi scribendis dolore laboreque complicit. Vt et ceteros philosophos pitagoram, Democretum, Zenonem et heleantem, qui iam etate longena in sapientie studijs floruerint,

Ovid poetas veio

Homerum, Hesiodum, Simonidem, terlicorum, qui grandes etate nescio quod Sed solito diuinis vicina morte cecinerunt,

Sophocles aut

Cum post nimiam senectutem et rei familiariis negligentiam a filiis accusaretur amentie edippi fabulam quam nup scripsérat recitauit iudici. Et tantum sapientie in etate iam fracta specimen dedit. ut severitatem tribunalium in favore theatri conuerteret. Nec mirum cum etiam katho censorinus et romani generis differtissim⁹ iā senex grecas discere l[itter]as nō erubuerit. nec desperauerit. certe homē refert q[uod] de lingua nestoris vetuli et iam pene decrepiti dulcior[m] melle oratō fluxerit. Nurem igitur aduertere cōstum amuerint sapientiam. quos nec decrepita etas ab eius inquisicōne potuit reuocare. Iste igitur tantus amor sapientie. tāta in senibus prudentie habundantia. congrue etiam ex ipsius supradicti non minus interpretatōne colligitur. Interpretatur enim ab ysaac. Dater mens superflui. v[er]o patris mei rugitus. Ex quo ostenditur habundantissimum et ultra humanam vocem in senibus diuini sermonis tonitruum cōmorari. Verbum nanc⁹ superfluum in hoc loco plenitudinem non redundantiam signat. Porro sunamitis in lingua nostra coccinea dicuntur. quod satis conuenienter fernorem sapientie significare potest.

¶ De reliquis quatuor preceptis

Quatuor que secuntur sic alternati sunt disposita. vt alterum semper ad disciplinam pertineat. reliquum ad exercitium spectet.

¶ De quiete

H[ab]ite quietissime interior[um] vt mens per illi-
cita desideria non discurrat. H[ab]ue exte-
rior[um] vt oculum et oportunitas honestis et
et utilib[us] studijs suspetat. utraq[ue] ad disciplinam pertinet.

¶ De scrutinio

Crutiniū autem id est meditatio ad exercitium spectat. Dicitur autem scrutiniū sub studio querendi contineri. Quod si verum est. supflue repetitur. cum in superiori parte anumeratum sit. Sed sciendum est hanc inter hec duo esse differentiam. Q[uod] studium querendi instantiam signat operis. scrutiniū vero meditatiōnis diligentiam. Opus peragunt labor et amor. Consiliiū pariunt cura et vigilia. In labore est vt agas. in amore vt perficias. In cura. vt prouideas. In vigilia vt attēdas. Iste sunt quatuor pedissequē que portant lecticā lectōes philosophie. q[uod] mentē exercent cui sapientia presidet. Cathedra philosophie sedes est sapientie. q[uod] hijs suppositis ducitur. q[uod] in hijs exercēdo se promonet. vnde pulchre iunenes apter robur a fronte lecticam tenere dicuntur videlicet philos et cophos. id ē amor et labor. que foris opus peragunt. In posteriori puelle videlicet philenne et agriminia quod interpretatur cura et vigilia. quia intus in secreto consilium pariunt. H[ab]ent quidam qui putant per cathedram philologic humanum corpus intelligi. cui aīa ratiōnalē psidet. quā mīhi q[uod]tuor portat. i. q[uod]tuor elemēta. et ponunt.

Equibus duo superiora, id est ignis et
aer actu et nomine masculina sunt. Duo
inferiora, id est aqua et terra feminina sunt

De paupertate

De paupertate

Ptem vero lectorib⁹ sua
dere voluit, id est sap-
fua non sectari, quod
maxime ad disciplinā
spectat. Pinguis enim venter ut viciatur
tenuem non gignit sensum. Sed qđ ad
hoc scolares nostri temporis responde-
re potuerunt, qui non solum in studijs
suis fragilitatem sequi contempnunt.
Sed etiam supra id qđ sunt, viuites vi-
deri latorant. Nec iam quod didicerit
quisq; iacticat, sed quid expenderit. H⁹
totalis, q; magistros suis imitari vo-
lunt, de quibus quid latet digne dicaz,
non inuenio.

De exilio

De exilio

Pterra aliena posita est,
que et ipsa hominem qđ
exercet. Omnis mundus
philosophantibus exi-
lium est. Quia tamen ut sit quidā, Ne-
scio qua natali solum dulcedine cunctos
vicit, et imemores non sinit esse sui. Ma-
gnum principiū virtutis est, ut discat

paulatim exercitatus animus, visibilia
hec et trahitoria primū cōmutare, vt post
modum possit derelinquere. Delicat⁹ il-
le est adhuc cui prima dulcis est. Fortis
autem, cui iam omne solum prima est.
Perfectus vero cui mundus totus exi-
lium est, ille mundo amorem finxit. Iste
sparsit, hic extinxit. Ego a puero exula-
vi. Et scio quo merore animus artuz ali-
quando pauperis tugurij fundum dese-
ruerat, qua libertate postea marmoreos
lareos et laqueata despicerat tecta.

Et sic finitur terci⁹ liber. In- cipit quart⁹ hu- gonis didascoli con de studio di- uinaru⁹ scriptu- rarum

Ecriptu

re que vel deo,
vel de bonis innit
ibilibus loquitur,
nec sole nec omes
divine appellande
sunt. In libris gen-

tilium multa te eternitate dei et anima-
rum immortalitate, te virtutum summis
sempiternis penitus malorum, satis pro-
babili ratione scripta inuenimus, quos
tali vocablo indignos esse nemo dubi-
tat. Rursus vero veteris et novi testam-
ti seriem percurrentes totam pene de pre-
sentis vite statu et rebus in tempore ge-
stis contextam cernimus. Hoc aliqua
de dulcedine eternorum honorum et cele-
stis vite gaudijs manifeste depromis.
ta men has scripturas diuinis fidis kato-
lica appellare consuevit. Philosophorū
scripture, quasi luteus paries dealbat
nitore eloquij foris possent, que si quan-
doq; veritatis pretendant speciem, fal-
sa admiscendo, quasi quodam colore su-
perducto, lutum errois operiunt. Econtra
diuina eloquia aptissime fauo com-
perantur, que et poter simplicitatem ser-
monis foris arida apparent et tunc dul-
cedine plena sunt. Unde constat quia
merito tale vocabulum foris sunt, que
sola sic a falsitatis contagione aliena in-
ueniuntur, ut nihil veritati contrarium
contingere probentur,

Scripte diuine

sunt quas a katholice fidei cultorib; edi-
tas, vniuersal ecclie auctoritas, ad ei
fidei corroboracionem in numero diu-
norū librorum computandas recipit,
et legendas retinuit. Sunt preterea alia
q; plurima opuscula, a religiosis viris
et sapientibus diversis temporibus con-
scripta, que licet auctoritate vniuersalis
ecclie probata non sunt, tamen quia a
fide katholica non discrepant, et no nul-
la etiam utilia docent, inter diuinis, com-

putantur eloquia, que fortasse enun-
cando melius qm diffiniendo ostendi-
mus.

De triplicior dine veteris te stamenti

Mnis di

uina scripture in duo
bus testamentis con-
tinetur. In veteri vi-
delicet et novo. Otrū
q; testamentum tribu
ordinibus distinguic. Veteris testamen-
tum continet legez prophetas agiogra-
phos. Novuz enangelia, apostolos, pa-
tres. Primus ordo veteris testamenti
id est lex quam hebrei thorat nominant
et greci pentatecum habet, sunt quinqz
libros moysi. Inter quos primus est bre-
sith id est genesis. Secundus ellelemoth,
qui est exodus. Tercius vaiechtra q; est
leuiticus. Quatuor vaiedaber qui est nu-
men. Quintus adabram, qui est deu-
tronomius. Secundus est ordo prophe-
tarum, hic continet octo volumen. Pri-
mum iohue bennun, id est filium nun, q;
et iohue et iesuque et iesus nuncipatur.
Secundum iophrim qui est liber iude-
cam. Tercius samuel qui est primus et
scds regum. Quartus malachi q; est eti et
q; regu. Quintus iisajaz. Sextus ieremias

*Triplex ordo scriptorum dicitur
secundum*

Septimum exechiel. Octauum thareastrum qui est duodecim prophetarum. Tercius ordo nouem habet libros. Primus iob. Secundus dauid. Tercius malloth quod grece gabule latine proverbia sonat videlicet salomonis. Quartus celestis qui est ecclesiastes. Quintus sirasum, id est cantica canticorum. Sextus daniel. Septimus zadreianum, qui est palipominum. Octauus hebreas. Non' testor. Omnes ergo sunt xxii libri. Huius preterea aliij quidam libri, ut sapientia salomonis, liber iesu filij sirach, et liber iudith, et tobias, et liber machabeorum, qui leguntur quidem, sed non scribuntur in canone.

re illi potuerunt. In hijs autem ordinibus maxime vtriusque testamenti apparet concordia, qd sicut post legem prophete et post prophetas agyographi. Ita post evangelium apostoli et post apostolos doctores ordine successerunt. Et mira quadam diuine dispensationis ratio actu est, vt cum in singulis plena et perfecta veritas constet nulla tamens ipsa sit. Nec breviter de ordine et numero vniuersorum librorum pstrinximus, vt que si bi pscripta sit materia lector agnoscat.

De autorib' diuinorum libroꝝ

De tripli ordo noui testamēti

Arimūs ordo noni testamenti quatuor habet volumina. Na-
thani, marci, luce et iohanni.
Secundus similiter quatuor sive epistles pauli numero, xiiij, sub uno vo-
lumine contextas et canonicas epistles. Apocalypsim et actus apostolorum.
In tertio ordine primum locum habent decreta, que canones id est regulares ap-
pellamus. Deinde sanctorum patrum et doctorum ecclesie scripta. Jeronimi, Ju-
gustini, Gregorij, Ambrosij, Isidori, Prigenis, Bede et aliorum multorum or-
todoxorum, que tam infinita sunt ut numerari non possint. Ex quo profecto ap-
paret, quātum in fide christiana seruo-
rem habuerint, p cuis assertōne tot et
tanta opera memoranda posteris reli-
quunt. Si nostra quoq; pigricia argui-
tur qui legere non sufficiamus que dicta

Quinque li-
bros legis moyses
scripsit, libri iohue.
Idem iohue cui no-
mine inscribitur au-
tor suisse creditur. Librum indicuꝝ a sa-
muele editum dicunt. Primam partem
libri samuelis ipse samuel scripsit, seque-
tia autem vñꝝ ad calcem dauid. Mala-
chim ieremias primū in vnu volumen
collegit. Nam antea sparsus erat per sin-
gulorum regum historias. Isaías, Je-
remias, Ezechiel, singuli iusos libros
fecerunt qui inscripti sunt nominibꝝ eo-
rum. Libri, xiiij prophetarum, auctoꝝ suoruꝝ
nominiis prenotantur, quouꝝ nomina
sunt. Osee, iobel, amos, abdyas, Jonas,
micheas, naum, abakuk, sophonias, Elia-
geus, zacbarias et malachias. Qui pro-
pterea minores dicuntur. Quia sermo-
nes eorum breves sunt. Uno et uno vo-
lumine comprehenduntur. Isaías autem
et ieremias, ezechiel et daniel. Huius qua-
tuor maiores sunt singuli suis volumini-
bus distincti. Librum iob aliꝝ moysen.
Alij vnum de prophetis nonnulli ipm scri-
pisse credunt. Librum psalmoꝝ dauid

edidit. **H**esdras autem postea psalmos ita ut nunc sunt ordinantur et titulos addidit. **P**arabulas autem et ecclesiasten et cantica cantorum salomon composituit. **D**aniel sui libri auctor fuit. **L**iber hebreus auctor sui titulo prenotatur. In cuius textu eiusdem scilicet hebreus, neemie quoque sermones continentur. **L**ibrum hester hesdras creditur cōscriptuisse. **L**iber sapientie apud hebreos nullusque est. **N**isi et ipse titulus grecam magis eloquentiam redoleat. **H**unc quidam iudei philonis esse affirmant. **L**ibrus ecclesiasticum certissime ihesu filius syrach israelita, nepos ihesu sacerdotis magni cuius meminit. zacharias composituit. **H**ic apud hebreos innenitur. sed inter apocryphos habetur. **J**udith vero et tobie et libri machabeorum quoque ut testatur **J**eronimus, modus magis grecus esse probatur, quibus auctoribus scripti sunt minime constat.

De biblioteca.

Bibliote
ca a greco nomen accepit eo quod ibi librae condantur. **N**am bibli liber. theca repositorum interpretatur. **B**ibliotecam veteris testamenti hesdras scriba post incensam legem a caldeis, dum iudei regressi sunt hierusalem diuino afflatus spiritu, reparauit. cunctaque legis et prophetarum volumina que fuerant a gentibus corrupta correxit. **O**tumque vetus testamentum in xxij. constituit libros. ut tot libri essent in lege quot habeantur et littere. **H**orro quinque littere duplices apud hebreos sunt. cap. men. num. phe. sade. Alter enim per has scribunt principia medietatesque verborum. Alter fines,

Onde et quinq[ue] libri a plerisque duplices estimantur, scilicet samuel, malachim, daniel, breniam, hesdras, ieremias cum cynnotho, hoc est cum lamentationibus suis.

De interpretibus

Interpretationem veteris testamenti primam fecerunt lxx. interpretes, quos ptolemeus cognomeno philadelphus rex egypti, omnis scripture et litterature sagacissimus, phistratum attenientium tyrannum qui primus apud grecos bibliotecam instituit et seleucum-nicaronom et alexandrum et ceteros priores qui sapientie operas derant in studio bibliotectarum emularetur non solum gentium scripturas sed etiam diuinas litteras in suam bibliotecam conferens, ita ut lxx. milia librorum in tempore eius alexandrie inuenirentur. **E**b eleazar pontifice petens scripturas veteris testamenti in grecam vocem ex hebrea lingua interpretari fecit. **S**ed singuli in singulis cellis separati. Ita omnia per spiritum sanctum interpretata sunt, ut nichil in alicuius eorum codice inveniatur quod a ceteris vel in verbis ordine discreparet propter quod una est eorum translatio sive interpretatio. **S**ed Jeronimus dicit huic rei non esse adhibendam fidem. Secundam tertiam et quartam faciunt aquila simachus et theodocius, quorum primus id est aquila iudeus fuit. **S**imachus vero et theodocius ebyonic heretici. Optimus tamen usus ut post lxx. interpretes eorum ecclesie grecorum recipierent exemplaria et legerent. Quinta est vulgaris cuius auctor ignoratur. **O**nde specialiter sibi vendicavit,

ut quinta appellaretur sexta et septima origines, cuius co-dices eusebius et papirus vulgauerunt. Octana est Jeronimi que merito ceteris antefertur. Nam et verborum tenor est et spiculitate sententie clarior.

Quod alia preter hec sunt apocripha

De autorib' no vii testamenti

O Lures
euangelia scripsere, sunt sed quidam si ne spiritu sancto magis conati sunt ornare narrationem quod historie texere veritatem. Onde sancti patres docti quod spiritum sanctum, quatuor tantum in autoritate receperunt ceteris reprobati, scilicet Mathaei, Marci, Iudee et Jobanis ad similitudinem quatuor fluminum paradisi et quatuor animalium in ezechiele. Primus matheus euangelium suum scripsit hebraice, secundus marcus grece scripsit, Tercius lucas inter euangelistas greci sermonis eruditissimus qui propter ut medicus in grecia euangelium scripsit theophilo episcopo, ad quem etiam actus apostolorum idem scripsit. Quartus et ultimus iohannes euangelium scripsit. Paulus, xviij. epistolas scripsit, decem ad ecclesias, quatuor ad glosas, ultimam ad hebreos quam plerique non esse pauli dicunt, eandemque alii barnabam, alii clementem scripsisse suspicuntur. Jeronimus tamquam hanc esse pauli argumentatur. Canonice epistles sunt septem. Una iacobi, Due petri, Tres iohannis, Una iudee. Apocalypsim scripsit iohannes apostolus in patribus insula exilio relegatus.

H sunt scriptores diuinorum librorum qui per spiritum sanctum loquentes ad eum dictio nostra

cepta vivendi regulamque scripserunt. Preter hec alia volumina apocripha non cupantur. Apocripha autem dicta sunt id est secreta, quia in dubium veniunt. Est enim eorum occulta origo, nec patrum patribus a quibus usque ad nos auctoritas veracium scripturarum certissima et notissima successione puenit. In his apocrifis, et si aliqua inueniatur veritas, tamen propter multa falsa nulla in eis est canonum auctoritas que recte indicantur non esse eorum credenda quibus ascribuntur. Nam multa sub nominibus apostolorum ab hereticis scribuntur, que omnia sub nomine apocriphorum auctoritate canonica diligenter examinatae remota sunt,

Ratio de vocabulis diuinorum librorum

O Entatheus
p' cus a domini voluminibus dicitur. Pentateuchus qui est teucus voluminum vocatur. Genesis co-

dicit q̄ generatō seculi in eo p̄tinet. Ex odus ab exitu filiorū israel de egypto. Leviticus eo q̄ leuitaq̄ mīstera 7 dīmer sitatem victimarum exequitur. Numerorū liber dicitur, eo q̄ in eo egressē tribus enumerātur, 7 xlvi per heremū man siones. Deutrus verbum grecum est vīs illabum 7 interpretat secundus 7 non na lex interpretatur. Inde deutronomi us quasi secunda lex. Quia in eo repli cantur ea que in precedentibus libri dif fusiū dicta sunt. In libro iōsue quē he brei iōsue bennun dicunt trā p̄missiōis populo dividitur. Liber indicuz dictus est a principib⁹ qui iudicabāt populū israel ante q̄ reges essent in eodem po pulo. Hic quidam cōpingū historiam ruth sub vno volumine. Liber samuelis dictus est quia nativitatem eius 7 sacer dotum gesta describit. Qui licet etiam historiam saul 7 dauid cōtineat, vtricq; tamen ad samuel referuntur quia vnxit vtricq;. Malach hebraice, latine interpr etatur reguz. Inde dictus est malachum, p eo q̄ reges uide 7 israelite gentis eo rumq; gesta p ordinem describit. Iōsias pocius euangelista q̄, p̄pheta libri suū edidit, cuius omnis textus eloquēt̄ p̄fa inedit. Canticum vero exametro 7 p̄ tametro versu discurrat. Jeremias simili ter edidit librum suū cum trennis eius quas noī lamentatōes vocamus, eo q̄ in tristiorib⁹ rebus sc̄z funeribus adbi beantur. In quibus quadruplex diuerso modo composuit alphabetum, quo p̄ vno prima quasi Saphico metro scri pta sunt quia tres versiculos qui sibi in uicem iuncti sunt 7 ab una tamen littera incipiunt heoricum coma cōcludit. Tercium alphabetum trimetro scriptam est 7 a tribus litteris idem tamen versus in cipliunt. Quartum alphabetum sile pri mo 7 secundo habetur. Ezechiel principi um et finem obscuriora habet. Vnum volumen, xij, p̄phetarum. 7 principia et fines 7 liber iob. prosaica oratōne con texta sunt. Nedia ante z ipsius ab eo lo co ubi ait. Perereat dies in qua nat⁹ sum vscq; ad ipm locum ubi ait. Idcirco ipse

me reprehendo 7 ago penitentiam. omnia herico metro discurrunt. Psalmorum liber grece psalterium. hebraice nala latine organum vicitur. Ideo autem vocatur psalterium quod vno pro plēta canente ad psalterium chorus cō sonando responderit. Hunc librum quā doq̄ incisionib⁹ 7 vno volumie p̄al morum comprehendunt. Psalms dauid compositus, sed hebreas ordinavit. Omnes autem lamentatōes Jeremie 7 psalmi 7 omnia fere scripturarum can tica apud hebreos metrice composita sūt vi testantur. Jeronimus, Origenes, Iosephus, 7 enebeius cesariensis. Nazmo romanī flacci 7 greci pidari. Nūcalij iambo currunt. Nunc alij zapbiro nitet, trimetro 7 tetrametro incedentes. Tribus nomib⁹ vocatum esse salomonē manifestissime scripture docet. Tidam id est dilectum dominū quia eum dilexit dominus. Et celestis id est ecclasiastē. Ecclasiastes autem greco nomine appella tur, qui cecum id est ecclasiāz cōgregat quem non possumus appellare concōna torem, quia loquitur non ad unū, s̄z ad totam simul contōnem populi. Porro pacificus vocatus est, eo q̄ in regno ei⁹ pax fuerat. Is itaq; iuxta numerū vo cabulorum tria edidit volumina. Orimum quod hebraice masloth. Grece parabole. Latine p̄ouerbia inscribitur, eo q̄ in ipso lib compatiū similitudine figurās verborum 7 ymagines veritatis ostenderit, que videlicet parabole in si ne ab eo loco ubi ait. Nullierem fortez quis inueniet. Alphabeto texūtur sicut lamentatōes ieremie, 7 cetera quedaz scripture cantica. Scđm qui hebraice celestis, grece ecclasiastes, latine concionator dicitur. Eo q̄ sermo eius non specia liter ad unum sicut in proverbijs, s̄z ad diuersos generaliter quasi ad totū contōnem 7 eccliam virigatur. Tercium sirasim, id est cantica canticorū quod quasi epitalamini, id est carmen nuptiale christi 7 ecclie. In proverbijs paruum docet, 7 quali de officijs per sententi as erudit. Unde ad filium eius crebre

sermo repetitur. In ecclesiastice **ho** ma-
ture etatis instruit, nequitquā in mun-
di rebus putet esse perpetuum, sed cadu-
ca et brevia vniuersa que cernimus, ad
extremam consumatum iam virū et cal-
cato seculo preparatum. in canticis can-
ticorum sponse uingit amplexibꝫ, hauē
procul ab hoc ordine docerinarū et phi-
losophi suos sectatores erudiunt ut pri-
mum ethicam doceant. Deinde physica
interpretetur, et quem in his profectis
perspexerint usqꝫ ad theologiam produ-
cant. Daniel apud hebreos non inter p-
phras, sed inter agiographos habetur.
Hec bī. lxx. interpretes catholica non
legit ecclesia, eo qꝫ multum a veritate vi-
scordet. Daniel maxime et lesdras pro-
pheta, et una pars ieremie, hebraicꝫ qui-
dem litteris, sed caldaico sermone coscri-
pti sunt. Job quoqꝫ cum arabica lingua
plurimam habet societatem. Daniel apud
hebreos nec susanne habet historias, nec
ympnum trium puerorum, nec beli ora
conisqꝫ fabulam. Paralipomenon gre-
ce dicitur quod nos pretermissoꝫ vel
reliquorum dicere possumus. Quia ea
que in lege vel regum scriptis, vel omis-
sa vel non plene relata sunt, in isto sum-
matim ac breviter explicantur. Hic
hebraicꝫ debr̄ianum dicitur, quod inter-
pretatur verba dierum quod significā-
tius cronicon tocius divine historie pos-
sumus appellare. Liber lesdre unus est,
in quo eiusdem lesdre neemich sermo-
nes sub uno volumine continentur. Se-
cundus tertius et quartus ypcrisci sunt.
Liber qui sapientia salomonis inscribi-
tur. Ideo sapientia vocatur, quia in eo
christi aduentus qui est sapientia patris
et passio eius euidenter exprimitur. Li-
ber biesli filij syrach Ideo ecclesiasticus
dicitur, quia de tociis ecclie disciplia
religioseqꝫ conuersatio magna cura et
ratione sit editus. De his duobus. Je-
ronimus sic dicit. Fertur panarethos ie-
su filij syrach liber. Et alius pseudogra-
phus quis sapientia inscribitur, quorum
priorum hebraicum reperi non ecclesia-
sticam, ut spud latīnos, sed parabolam

annotatum, cui iuncti erant ecclieastes,
et cantica cantorum, ut similitudinē sa-
lomonis, non solum librorum numero,
sed etiam materialium genere coequa-
rent. Secundus apud hebreos nulquā
est, quia et ipse stilus grecam eloquentiam
redolet, et nonnulli scriptorum veterum
hunc esse philonis iudei affirmant. Si-
cū ergo iudith et thobie et machabeorū
libros, legit quidem ecclesia, sed inter ca-
nonicas scripturas eos non recipit, sic
hec duo volumina legit ad edificatōem
plebis, non ad auctoritatem ecclieasti-
corum dogmatum confirmandas. Quo-
rum ergo, xxij. elementa sunt, per que he-
braice scribimus omne quod loquimur
et eorum initia vox humana compre-
henditur. Ita, xxij. volumina supputant
quibus quasi literis et exordijs in dei do-
ctrina tenera adhuc et lactans viri iusti
eruditur infanta. Quidam historiam
ruth et lamentationes ieremie seorsum per
se inter agiographa putantes, ethos
duos, viginti duobus precedentibus
veteris legis libros anumerant, sub fi-
gura et numero, xxiiij. seruorum, qꝫ in apo-
calipsi agnum adorant.

¶ De nouo te- stamento.

Icūt om
nis scriptura veteris te-
stamenti large lex appellari potest, specialiter ta-
men quinqꝫ libri moy-
si dicantur lex. Ita generaliter totū nouū

testamentum euangeliū dīc potest.
Sed tamen specialiter illa quatuor vo-
lūmina. Mathei. Marci. Luce & iohā-
ni, in quib⁹ facta & dicta saluatoris pla-
ne explicantur, euangeliū nūncipari
meruerunt. Euangeliū interpretatur
bonum nūncians, quia eterna bōa pro-
mittit, non terrenam felicitatem, vt re-
tus testamentū bīm litterām intellectū

gelista numerus quidam capitulis af-
fixus adiacet q̄ibus numeris subdita
est area, quedam numero notata que in-
dicat in quanto canone positus sit nume-
rus cui subiecta est area. Verbi gratia.
Si est area prima in primo canone, si se
cunda in secundo, si tercia in tertio, et sic
per ordinem usq; ad decimum puenies.
Si ergo a perte quolibet euangeliū pla-
cuerit scire qui reliquorum euangelista-
rum similia dixerint, assumme adiacen-
tem numerum capituli & requires ipsius
numerum in suo canone quem indicat.
ibiq; inuenies qui & quid dixerint. Et
ita deinceps in corpore inquisita loca que
ex ipsis numeris indicantur per singula
euangeliū, de eisdem dixisse inuenies.

De canonib⁹ euange- liorum.

Olōnones euangeliorum armo-
nius alexandrie pri-
mus exco gitanit, quē
postea eusebius cesa-
riensis secutus plenius expoliit, q̄ ideo
facti sunt vt per eos innurez scire pos-
sumus, qui reliquorum euangelistarum
similia aut propria dixerunt. Sunt au-
tem numero decem quorum primus co-
tinet numeros in quibus quatuor eadē
dixerunt, matheus, marcus lucas & Jo-
hannes. Secundus in quibus tres, ma-
theus, marcus lucas. Tercius in quibus
tres, matheus lucas & iobānes. Quar-
tus in quibus tres, Matheus Marcus
Johannes. Quintus in quib⁹ tres mar-
cus, Lucas Johannes. Sextus in qui-
bus duo, Matheus, Marcus. Septi-
mus in quibus duo, Matheus, Lucas.
Octauus in quibus duo Matheus Jo-
hannes. Nonus in quibus duo Lucas
Johannes. Decimus in quibus singuli.
eorum quedam propria dixerūt. Quo-
rum expositō hec est per singulos euā-

De canonib⁹ concí- liorum.

Olōnnon aut grece latine regula dici-
tur. Regula autem dicta
est quod recte dicit nec
aliquando alios sum tra-
bit. Elij dixerunt regulam dictam, vel
quod recte vivendi normam prebeat, vel
quod regat, vel quod distortum prauū
q; quid corrigat. Canones autem gene-
ralium cōciliorum a temporibus 2stan-
tini ceperunt. In precedentibus namq; annis persecutō feruente docendauz
p'ebium copiam minime dabatur. In-
de cristianitas in diuersas heres fissa ē
Quia non erat licentia episcopis i vnu
conuenire, nisi tempore supradicti impe-
ratōrum. Ipse enim dedit facultatem chri-

rianis libere congregari. Sub hoc sancti patres in concilio niceno de omni orbe terrarum conuenientes iuxta euangelicam et apostolicam traditionem. scdm post apostolos simbolum tradiderunt.

¶ De quatuor principalib' concilijs.

Apter ce
teria autem concilia quatuor venerabiles esse synodos. que totam principaliter fidem complectantur quasi euangelia quatuor vel totidem paradisi flumina constat. Haurium prima nicena synodus. ccc. xviii. episcoporum constantino augusto imparante pacta est. in qua arriane perfidie condemnata est blasphemia. quam de inequalitate sancte trinitatis idem arrius asserebat. et substantialem deo patri dei filium eadem sancta synodus per simbolum diffiniuit. Secunda synodus. c. l. presbyterorum sub theodosio seniore constantinopoli congregata est. Que macedonium spiritum sanctum deum esse negantem condemnans. consubstantiale patri et filio spiritum sanctum demonstravit. Hanc simboli formam. quam tota grecorum et latinorum confessio in ecclesijs predicit. Tercia synodus ephesina prima. cc. episcoporum sub iuniori theodosio augusto edita est. que nestorium dogma in christo assertorem personas iusto anathemate condempnauit. Ostendens in douabus naturis unam domini hiesu christi personam. Quarta synodus calci

ionensis te. xxx. sacerdotum sub mariano principe habita est. In qua eutice constantino politanum abbatem. verbi dei et carnis unam naturam pronunciarem et eius defensorem alexandrinum episcopum. et ipsum nestorium cum reliquis hereticis una patrum sententia damnauit. predicans eadem syndodus christum deum sicut natum de virginie. ut in eo substantiam et divine et humane consitentiam nature. Haec sunt quatuor: sinodi principales. fidei doctrinam plenissime predicantes. Sed et reliqua sunt concilia. que sancti patres spiritu dei pleni sanxerunt. post istorum quatuor auctoritatem. omni manent stabilitate vigore quorum in hoc opere continenter gesta condita. Concilij vero nomen tractum est ex more romano. Tempore enim quo cause agebantur conueniebat omnes in unum. communique intentio tractabant. Unde et concilium a communi intentione dictum quasi consilium. c. in. s. transuerse. Cetus vero conuentus est vel congregatio a coeundo. id est a conuentendo in unum. Unde et conuentus enunciatus cetus vel concilium a societate multorum in unum. Epistola grece. misa interpretatur latine. Epistole canonice id est regulares. que etiam dicuntur catholicae id est universales. quia non tantum populo vel ciuitati. sed universis gentibus generaliter sunt scripte. Actus apostolorum primo: dia fidei christiane in gentibus et nascentis eccliesie historiam digerunt. Et apostolorum gesta narrant. Unde et actus apostolorum vocantur. Et apocalipsis de greco renuntiatio interpretatur. Juxta quod ipse iohannes dicit. Et apocalipsis iesu christi quae dedit illi palam facere seruo suo iohanni.